
Domes sēdes lēmumi
Lēmums Nr. 65

20. 08. 1997.

Par pirmpirkuma tiesību izmantošanu.
Izskatījusi domei iesniegtos pirkuma pārdevuma līgumus un saskaņā 

ar Ministru Kabineta 07.06.1997. noteikumiem Nr. 110., dome nolēma: 
Atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz:

1. Nekustamo īpašumu Pļavmaļi Salaspilī.
2. Dzīvokli Nr. 127., Salaspilī, Enerģētiķu ielā 6.
3. SIA LIFES administratīvo ēku.
4. Dzīvokli Nr. 34., Salaspilī, Meža ielā 7a.
5. Nekustamā īpašuma dārzkopības sabiedrībā Avoti, dārza Nr. 193.
6. Dzīvokļa Nr. 64., Salaspilī, Skolas ielā 15.
Lēmums Nr. 67.
Par smilts un kūdras realizācijas cenām.

Izskatot Labiekārtošanas un teritoriālās attīstības komitejas ieteiku
mu, dome nolēma:

Noteikt realizācijas cenu:
- smiltīm no karjera Ls 1.80 par 1 m \ (bez PVN);
- kūdrai Ls 5.10 par 1 tonnu (bez PVN)
Lēmums Nr. 68.
Par ceļa zīmju izvietojumu shēmas apstiprināšanu.

Apstiprināt Salaspils pilsētas teritorijā ceļa zīmes pēc shēmas, kura 
saskaņota ar pilsētas arhitektu un LR Ceļu satiksmes drošības direkcijas 
ceļu uzraudzības daļu.

Domes priekšsēdētājs J. PUTNIŅŠ

[problēma

SAMAZINA ĀRSTU ALGAS
Nepietiekamā Rīgas rajona slimokases finansējuma dēļ no 

augusta par 5% ir samazinātas Salaspils poliklīnikas darbinieku 
algas. Iespējams, ka pēc kāda laika algas kļūs vēl mazākas.

Poliklīnikas un slimokases 19. martā parakstītajā līgumā paredzēts, 
ka slimokase apmaksā poliklīnikas sniegtos ārstnieciskos pakalpojumus 
Ls 154.000 apmērā. Līdz 8. augustam no šīs summas bija iztērēti Ls 
96.792,48, un tas nozīmē, ka līdz gada beigām poliklīnikas rīcībā 
palikuši Ls 57.207,52. Slimokases vēstulē Gundegai Āvai Rīgas rajona 
slimokases direktore Galvānes kundze raksta, ka, sakarā ar smago fi
nansiālo stāvokli, Rīgas rajona slimokase nespēj palielināt poliklīnikas 
finansējumu.

Sociālās aprūpes un veselības aizsardzības komitejas vadītājs Os
valds Gasjuns SV pastāstīja, ka rajona slimokase 1. jūlijā poliklīnikai 
bijusi parādā Ls 7.000. Nu jau daļa no šīs parāda summas ir nomaksāta. 
O. Gasjuns domā, ka poliklīnikai varētu pietrūkt vismaz Ls 10.000 - Ls 
15.000. “Ja paliek spēkā visi šie draudi, poliklīnikai decembrī nebūs 
naudas,” tā slimokases vēstuli komentēja komitejas vadītājs.

Viņš paskaidroja, ka slimokases aprēķinos katram iedzīvotājam ir 
paredzēti Ls 7. Tajā pat laikā Veselības aizsardzības ministrijas budžetā 
vienam iedzīvotājam ir iedalīti Ls 21. Gasjuna kungs pārmeta mi
nistrijai, ka nav informācijas, kā tiek izmantoti atlikušie Ls 14.

Poliklīnikas galvenā ārste G. Āva sacīja, ka poliklīnika būs spiesta 
samierināties ar slimokases piešķirto finansējumu, jo poliklīnikai nav 
tādas aparatūras, lai varētu sniegt maksas pakalpojumus, tādējādi gūstot 
papildus ienākumus.

Neskatoties uz līdzekļu trūkumu, poliklīnikai ir jāpilda MK notei
kumi, kas nosaka, kādos gadījumos ir sniedzama bezmaksas neatlieka
mā palīdzība.“Slimokase nenodrošina pacientu aprūpi uzskata 
Gasjuns.

Osvalds Gasjuns kopā ar pārējiem poliklīnikas ārstiem gatavojas 
rakstīt vēstuli Finansu ministrijai ar lūgumu izskatīt radušos situāciju.O

Jānis VANAGS

VAR TIKT ATSAVINĀTI APBŪVES GABALI
Domē vairākus gadus stāv ap 400 pieteikumu uz apbūves gabaliem. 

Tāpēc Zemes ierīcības nodaļa kopā ar arhitektūras dienestu apsekoja 
Budeskalnu apbūves rajonu un konstatēja daudzus nesakoptus un ne- 
appļautus apbūves gabalus. Šiem zemes lietotājiem ir izsūtīti brīdinā
jumi un pēc LR Likuma Par zemes lietošanu un z.emes ierīcību 30. p. 
var tikt izskatīts jautājums par šo zemju atsavināšanu. 4. lpp. publi
cējam to iedzīvotāju sarakstu, kuru dārzos aug “Latvijas kokvilna”.

SAULKALNĒ KURINĀS
Wesemann

•  Saulkalnes katlu mā jā jau notiek rekonstrukcijas darbi.

12. augustā noslēgts līgums 
starp pilsētas domi un firmu 
Wesemann par Saulkalnes 
ciemata apkurināšanu. Līgums 
paredz, ka apkures sezona Saul
kalnē sāksies 1. novembrī.

Firma V/esemann apņēmusies 
veikt Saulkalnes ciemata apkures 
sistēmas rekonstrukciju un piecu 
gadu laikā piegādāt iedzīvotājiem 
siltumu par nemainīgu samaksu - 
Ls 0.49 par m2. Šo 5 gadu laikā 
domei būs iespēja no firmas katlu 
māju izpirkt.

Līgums paredz tikai apkures 
nodrošināšanu, jo, kā paskaidroja 
Saulkalnes ciemata valdes locekle 
Silvija Sadovska, iedzīvotājiem ir 
pārāk zema maksātspēja, lai no
drošinātu arī silto ūdeni. Pēc viņas 
aprēķiniem, divistabu dzīvokļa 
apkure turpmāk izmaksās Ls 27.

Ivars Paurs, Wesemann izpild
direktors, Salaspils Vēstīm atklā
ja, ka firma katlu mājas un siltum
trašu rekonstrukcijā ieguldīs ap 
Ls 100.000. Rekonstruētā katlu 
māja būs pilnīgi automātiska, tajā 
nebūs neviena darbinieka; apkurei 
izmantos gāzi.

“Pateicoties modernai iekārtai, 
iespējams samazināt apkures iz
maksas. Esošās apkures iespējas ir 
nožēlojamas. Kurināja ar visdār
gāko kurināmo - dīzeļdegvielu. 
Mūsu izmaksām jābūt daudz ma
zākām,” - noslēgto līgumu ko
mentē I. Paurs.

Līdz šim Saulkalnes astoņu 
piecstāvu māju iedzīvotāju apkuri 
organizēja par maksātnespējīgo 
pasludinātais valsts uzņēmums 
Saulkalne, tad namu pārvalde, 
pilsētas dome ar ciemata valdes 
aktīvu līdzdalību.

Kā pastāstīja Saulkalnes cie
mata valdes locekle Silvija Sa

dovska, pēdējā laikā par komunā
liem pakalpojumiem maksājuši 
apmēram 70% no 1300 ciemata 
daudzstāvu māju iemītniekiem.

Jaunajā līgumā paredzēts, ka 
domei ir tiesības lauzt līgumu, ja 
iedzīvotāju maksājumi ir nepietie
kami. “Salaspils dome nespēj 
nedz Saulkalnes, nedz Salaspils 
iedzīvotājiem siltumu vienkārši 
uzdāvināt,” sacīja domes priekš- 
sēdējās Juris Putniņš.

Silvija Sadovska pastāstīja, ka 
iedzīvotājiem komunālos maksā
jumus turpmāk nāksies kārtot 
pastā, tāpat kā elektrības un gāzes 
rēķinus. “Izrādās, ka pastā tas no
tiek noteiktāk nekā namu pārval
dē,” konstatē Sadovskas kundze.

Kā paskaidroja domes priekš
sēdētājs, Wesemann ciemata ap
kurei izraudzīta tādēļ, ka tā uz
ņēmusies ciemata apkures organi
zēšanu par viszemāko cenu.

“Viņiem ir vislabākie nosacīju
mi. Mēs [dome] nevaram saņemt 
kredītu ar izdevīgiem noteiku

miem, tas ir ārkārtīgi sarežģīti. 
Mums ir jāizmanto tādas firmas 
pakalpojumi, kuras uzstādītie 
noteikumi ir visvairāk pieņema
mi. Vairākkārt esam pārliecināju
šies, ka līgums jāslēdz ar firmu, 
kura ir strādājusi ilgāku laiku un 
kurai var uzticēties,” savus apsvē
rumus izklāstīja Putniņa kungs.

Uz jautājumu, vai pēc 5 ga
diem dome pagarinās līgumu ar 
Wesemann, priekšsēdētājs atbil
dēja: “Šādām katlu mājām darbī
bas laiks ir 15 gadi, tā ka šī firma 
arī pēc 5 gadiem saulkalniešiem 
varētu pārdot siltumu. Uzskatu, 
ka domei nevajadzētu nodarboties 
ar katlu kurināšanu.”

Ivars Paurs pastāstīja, ka firma 
Wesemann nodarbojas ar katlu un 
siltuma sistēmu ierīkošanu, kā arī 
ar siltuma realizāciju. Firmai Lat
vijā ir jau izbūvētas ap 120 katlu 
mājas. Pašlaik katlu māja tiek 
būvēta Krimuldā, firmas klientu 
sarakstā ir arī Rīgas 1. slimnīca. □  

Jānis VANAGS

Nr. 35 (68) - 1997. g .5.septembris
cena 10 santīmi

brīvlaiks beidzies

apkure

domes ziņas



sports

•  Pedejie norādījumi pirms starta.

•  Mārtiņam Kasparā nam mammas palīdzība nebūs vajadzīga.

Diāna PESTJUHINA
2. v . - Haralds KEIŠS,

Diāna ZAĻECKAS
3. v. - Andrejs KIMS,

Ieva STALIDZĀNE.

Sacensību starplaikos bērni va
rēja izklaidēties, saliekot puzles. 
Tie, kuriem veicās vislabāk, 
nopelnīja kādu saldumu. Paldies 
vecākiem par to ,k a atveda savus 
mazuļus uz sacensībām un dzīvoja 
līdzi katram sava lolojuma solim!

Un kas gan tās būtu par sacensī
bām bez tiesnešiem! Skriešanā un 
■riteņbraukšanā tiesneses bija 1. vi
dusskolas skolotāja Iveta Razu- 
movska un 2. vidusskolas skolo
tāja Ināra Znūtiņa, tāllekšanā - 
Staņislavs Mednis, soda metienos

- Antons Koroševskis, bumbiņas 
mešanā - Edgars Graudiņš ar palī
giem un šautriņu mešanā - Juris 
Osis ar palīgiem. Paldies arī k/n 
Rīgava ļaudīm un Salaspils sporta 
kompleksa roku cīņas sekcijas da
lībniekiem!

Vislielākais paldies Salaspils 
domei par atbalstu šo svētku orga
nizēšanā! Gaidīsim atakl nākamās 
vasaras nogalē šos jaukos, sportis
kos svētkus, kurus Salaspils bērni 
iemīļojuši un ar nepacietību gaida. 
Novēlam visiem bērnieifr labas 
sekmes jaunajā mācību gadā un 
vienmēr sportisku garu! □

Mudīte KEIŠA, sporta 
kompleksa metodiķe

BĒRNU SPORTA  SVĒTKI -97

Soda metieni:
1. v. - Kārlis NAGOBADS,

Ieva STALIDZĀNE
2. v. - Egils EGLĪTIS,

Inita ZNŪTIŅA
3. v. - Haralds KEISS,

Diāna ZAĻECKAS

Šautriņas:
l.v. - Jānis RIMŠA,

Šautriņas:
1. v. -Artūrs ROŽKOVS,

Zanda GAJEVSKA
2. v. - Agris ČINGULIS,

Laura PEČATE
3. v .-Lauris IVANOVS,

Evita LAUVA

13-14 o. tāllekšana:
1. v .-Artis RUKUTS,

Diāna ZAĻECKAS
2. v. - Andrejs KIMS,

Diāna PESTJUHINA
3. v. - Raivis EZERGAILIS,

Ieva STALIDZĀNE

Skriešana:
1. v . -Andrejs KIMS,

Diāna ZAĻECKAS
2. v . -ArtisRUKUTS,

Diāna PESTJUHINA
3. v. - Jānis RIMŠA,

Ieva STALIDZĀNE

Kā katru gadu, pēdējā augus
ta sestdiena arī šogad sporta 
kompleksā pulcināja daudz 
jauno salaspiliešu vecumā no 3 
līdz 14 gadiem. Dažādās sporta 
sacensībās piedalījās 155 bēr
ni - 105 zēni un 50 meitenes. 
Visvairāk bērnu - 39 - startēja 
9-10 gadu vecuma grupā.

Bet nu par rezultātiem!
3-4 q. riteņbraukšana:
1. v. - Elvis ĀBELTIŅŠV

Evelīna RAZNAČA
2. v. - Matīss TREIBAHS,

Liene ŠTEINERTE
3 .  v. - AtisTAMUĻĒVIČS,

Anna GAGANE

2. v. - Krišjānis BERĶIS,
Eva KASPARĀNE

3. v. - Kaspars DVINSKIS,
Ieva KALVĀNE

Bumbiņas mešana:
1. v. - Kaspars DVINSKIS,

Eva KASPARĀNE
2. v. - Kostja ANDREIČUKS,

Ieva KALVĀNE
3. v. - Artūrs KUĻEPOVS un

Kišjānis BERĶIS

9-10 a. tāllekšana:
1. v . -Miks BONDARS,

Santa MOŽEIKA
2. v. - Vitālijs RUTKOVSKIS,

žēl gan!

L IK V ID Ē  Z ivi
FOTO: JĀNIS VANAGS

•  30. jūlija Labiekārtošanas un teritoriālās attīstības komitejas 
lēmums šo Ģirta BURVJA Z iv i paredz likvidēt.

zvans redakcijā

NEMAKSĀTĀJU LIETAS 
NODOD TIESA

Bumbiņas mešana:
1. v. - Aleksandrs DEMENTJEVS,

Liene ŠTEINERTE
2. v. - Artūrs Edgars MEDNIS,

Vita (uzvārds aizmirsās)
3. v. - Matīss TREIBAHS,

Eva JAUNĀ

Tāllekšana:
1. v . -Matīss TREIBAHS,

Evelīna RAZNAČA
2. v. - Reinholds ČAKŠS,

Eva JAUNĀ
3. v . -AtisTAMUĻĒVIČS, '

Laima KIRTOVSKA

5-6 u. skriešana:
1. v. -Aigo AIZPORĪTIS,

Agnese SAUSIŅA
2. v.-RihardsTRUMPE,

Agnese BRUŠEVICA
3. v. - Rēno SILAVS,

Tana LOVKINA9 5

Tāllekšana:
1. v . -Aigo AIZPORĪTIS,

Karīna NAHODKINA
2. v . -Rēno SILAVS,

Taņa ĻOVKINA
3. v . -Renārs BOROVSKIS,

Agnese SAUSIŅA

Bumbiņas mešana:
1. v.-TilsTURLAJS,

Karīna NAHODKINA
2. v. - Renārs BOROVSKIS,

Taņa ĻOVKINA
3. v. - Aivars MAĻINOVSKIS,

Zane VĒVERE

7-8ū. tāllekšana:
1. v. - Kaspars DVINSKIS,

Eva KASPARĀNE
2. v. - Kostja KIMS,

Māra LAVRINOVIČA
3. v. - Krišs MAĻINOVSKIS,

Ieva KALVĀNE

Skriešana:
l.v. - Krišjānis PEČATS,

Māra LAVRINOVIČA

Ieva SALCĒVIČA
3.v. - Kristaps DUBOVSKIS, 

Arita CELMA

Skriešana:
1. v. - Kristaps DUBOVSKIS,

Santa MOŽEIKA
2. v.-M iks BONDARS,

Katja LIKOVA
3. v. - Jānis POĻIKARPOVS,

Sņežaņa UŅISJEVA

Soda metieni:
1. v.-EdijsLAUGALS,

Līva VILKA
2. v. - Guntars MIĶELSONS,

Ārita CELMA
3. v. - Roberts TREIKAS,

Santa MOŽEIKA

Šautriņas:
1. v.-Edijs LAUGALS,

Arita CELMA
2. v. - Miks BONDARS,

V. NAHODKINA
3. v. - Vitālijs RUTKOVSKIS,

Santa MOŽEIKA

11-12 n. tāllekšana:
1. v.-Reinis VEIKŠĀNS,

Kristīne MAĻINOVSKA
2. v.-ArnisGRIŠKOVS,

Evita LAUVA
3. v. - Kristaps KALNIŅŠ,

AnnaASTAŠENKOVA

Skriešana:
1. v.-Artūrs ROŽKOVS,

Karīna LEVICKA
2. v.-A gris ČINGULIS,

Kristīne MAĻINOVSKA
3. v. - Reinis VEIKS ANS,

Ilze BUKOVSKA

Soda metieni:
1. v.-Reinis VEIKŠĀNS,

Zanda GAJEVSKA
2. v.-A gris ČINGULIS,

Evita LAUVA
3. v.-ArnisGRIŠKOVS,

AnnaASTAŠENKOVA

Uz redakciju piezvanīja kāds 
Skolas ielas 13 nama iedzīvotājs, 
kurš interesējās, kas notiek ar 
komunālo un īres maksājumu 
parādniekiem , kā piemēru  
minot savas mājas 90. dzīvokļa 
iemītniekus - Cirbuļu ģimeni, 
kuras īres parāds par četru 
istabu dzīvokli pārsniedzis Ls 
1000 (kopējais 90. dzīvokļa 
parāds 11. augustā bija Ls 
1161,30).

SV piezvanīja uz Salaspils dzī
vokļu pārvaldi, un tās vadītāja Gita

Vinogradova pastāstīja, ka mate
riāli par šiem un citiem parādnie
kiem nosūtīti izskatīšanai Rīgas 
rajona tiesā. Pagaidām dzīvokļu 
pārvalde vēl nav saņēmusi tiesas 
pavēsti, jo Rīgas rajona tiesas dar
binieki vēl atrodas atvaļinājumā.

G. Vinogradova informēja, ka 
dzīvokļu pārvalde ar tiesu lietām 
nodarbojas jau trīs gadus un tiesai 
iesniedz 50 - 52 lietas gadā. To 
izskatīšana gan parasti velkoties 
ļoti ilgi, atsevišķos gadījumos pat 
pusotru gadu.

30. jūlija pilsētas domes Labie
kārtošanas un teritoriālās attīs
tības komitejas lēmums paredz 
likvidēt vienu no tēlnieka Ģirta 
Burvja pirms gada plenēra laikā 
veidotajām Z i v ī m  pie firmas 
Z O S  autostāvvietas Lauku ielā 
1/1. Pats autors domes lēmu
mam piekrīt.

Nepieciešamība nojaukt Zivi 
radusies, kad firma ZOS saņēma 
Labiekārtošanas komitejas atļauju 
autostāvvietas paplašināšanai. Pa
plašināšanās bijusi paredzēta jau 
autostāvvietas projektā, un komi
tejas vadītāja Rudīte Ķikuste ne
zināja teikt, kāpēc viena no četrām 
Ģirta Burvja Zivīm novietota tieši 
šeit.

R. Ķikuste sacīja, ka esot at
balstījusi ideju par Zivs pārvietoša
nu, taču Ģ. Burvis iestājies par šī 
mākslasdarba “likvidēšanu”. Sa
laspils Vēstīm diemžēl neizdevās 
sazināties ar Burvja kungu, jo, kā 
paskaidroja Latvijas Mākslinieku 
savienībā, tēlnieks līdz 6. sep
tembrim uzturēsies Vācijā. □

Jānis VANAGS

Šobrīd tiesas izskatīšanai no
dod tikai par 600 latiem lielāku pa
rādu lietas. Materiālus par daudz
bērnu ģimenēm tiesā neiesniedz. 
Ģimenēm ar maziem bērniem di
vu mēnešu laikā pēc izlikšanas no 
dzīvokļa piemeklē mazāk labie
kārtotus mitekļus Skolas ielā 7, 
Raiņa ielā 17 vai mājās Lapsenes 
Silavā.

“Dzīvojamā fonda problēmas 
Salaspilī risinās ļoti lēni,” sacīja 
Gita Vinogradova. □

Jānis VANAGS



DOLĒNIEŠU CEĻŠ UZ SKOLU
1. septembris. Atkal kādam - pirmais, sengaidī

tais, neaizmirstamais... Un, cauri gadiem ejot, prātā 
paliks rudenīgā rīta saulstaru rotaļa rasotos tīmeklī- 
šos gar takas malu, pa kuru brīžam apņēmīgi, brī
žam pusskriešus aizdipējis pirmklasnieka solītis uz 
skolu. Pēc daudziem gadiem, pat gadu desmitiem 
dzirdēs sakām: “Es atceros...”.

Vai tā būs vienmēr, nezinu. Bet 
līdz šim man nācies sastapties ar 
kādreizējiem Doles salas taku un 
taciņu skrējējiem, tagad jau kustī
bās apdomīgiem, kas saka: “Jā, 
atminu gan to pirmo skolas dienu, 
pirmo gadu.”

1922./23. mācību gads. Pēc 
Latvijas valsts Zemes reformas 
Doles muižā atver četru klašu pa
matskolu. Uz skolu aicināti visi 
skolas vecuma bērni, arī tie, kas 
pagājušā kara gados izauguši bez 
skolas.

Doles lejas gala bērnu bariņam 
pievienojas Veckaugu Olēns. “Es 
tad jau biju paliels skuķēns”, stāsta 
Olgas tante, “tādi paaugušies bi
jām daudzi, un lūrēt citam uz citu 
brīžam bija interesantāk nekā bur
tus lasīt. Tās mācības arī neatminu. 
Prātā palicis, ka pa ziemu mēs, 
meitenes, sanācām kopā un tam

M ācības sākot, nodziedam 
“Dievs Kungs ir mūsu stiprā pils”. 
Pēc tam skolotāji stāsta, kā skolā 
jāuzvedas, jo daudziem bērniem 
par to nav ne mazākā priekšstata. 
Klausāmies un cenšamies ielā
got.”

Jaunais Podziņš tiek īpaši mī
lēts. Bērni grib būt kopā ar viņu ne 
tikai stundās, bet arī starpbrīžos, 
parkā. Tad jāiet Hermīnei viņu 
aicināt. Tas jau ir ielāgots, tad sko
lotājs nāks, Hermīnei neatteiks, jo 
Hermīne vislabāk prot lasīt vācis
ki.

“Nu tad sper šurp to bumbu!”, 
saka skolotājs, un Hermīne sper ar 
visu centību. Bumba uzņem slaidu 
loku un notriec skolotāja hūti. 
Podziņš apgriežas un, ne vārda ne
teikdams, aiziet. Bet nākošā dienā 
ir atkal bērnu vidū, parkā.

•  Pēckara gadu skolnieki 4 6 ./4 7 .  mācību gada. 
Vidū skolotāji A.Bērziņa un K.Steinhards.
borējām. Es trīs galdautus notam
borēju un Ķekavā apdāvināšanās 
tirdziņā atdevu.”

1923./24. mācību gads. No 
Maliņiem brālim Arnoldam līdzi 
uz skolu iet Hermīne. Brālis ir pā
ris gadus vecāks, viņam skolā viss 
zināms un pazīstams.

“Klasē uz soliem noliktas jau
nās mācību grāmatas. Pavisam 
jauna ir lasāmā grāmata, taču vi
siem nesanāk - ar vienu jāiztiek di
viem, trim skolēniem. Itin jauns ir 
arī skolas direktors Podziņš, tikko 
kā no skolas sola nācis. Skolotāja 
Rāzena, tā gan ir gados un ar bēr
niem atturīga.

•  Līga Freimane ar krustmāti Inesi.

Tad, ak vai! Skolotājam pienāk 
pavēste par iesaukšanu Latvijas 
armijā. Dolē viņš vairs neatgrie
žas.

1931./32. mācību gads. No 
Liepkalnu mājām iznāk vēl pavi
sam nenobriedis skolniecinš. Tā 
teikt, jāiet skolai palīgā: lai būtu 
pilns skolēnu skaits un varētu strā
dāt divi skolotāji, skolai pietrūkst 
tieši sešgadīgās Ausmas.

Ienākot bijušās muižas ēkā, kla
ses telpas smaržo pēc petrolejas, ar 
ko ieziestas nekrāsotās grīdas, tur 
ir lieli, melni soli un tajos sēž tik 
daudz lielu skolēnu! Bet Ausmai 
taču teica, ka skolā trūkst skolēnu!

Arī Ausma apsēžas solā. Vai* 
cik tas liels, ar roku nemaz nevar 
aizsniegt malu, kur nolikta tintes 
pudelīte! Tad klasē ienāk garš, garš 
vīrs pliku galvasvidu. Visi apklust 
un pieceļas. Ausmai tīri vai bail, 
cik dusmīgi un stingri viņš skatās 
arī uz viņu. Tad sāk runāt. Ieklau
soties, balss vairs neliekas dusmī
ga, var teikt - pat laipna. Meitene 
nomierinās - varbūt nebūs nemaz 
tik traki!

Visi sāk dziedāt “Dievs Kungs 
ir mūsu stiprā pils”, un Ausma 
velk citiem līdzi.

No Solāžkauf’ām blakus mam
mai caur vārtiņiem nāk Alma. Va
kardienas raibais svārciņš nomai
nīts pret tumšzilu kleitu ar baltu 
apkaklīti un melnu priekšautiņu. 
Alma vēl pamāj tēvam ābeļdārzā, 
un tad viņu paņem ceļš. Ceļš uz 
skolu ved daudzus Doles māju 
bērnus: Bergmaņu Rasmu, Bērzi
ņu Ainu, Sproģu Dzintru un Mo- 
drīti, Pilveru Sašu un Veru, Briņķu 
Elmāru, Biļķenu Veltu un citus.

Almai prāts ir drošs, ko nu bai
dīsies! Skolotāja Bērziņa jau ir 
pārbaudījusi, kā Alma pie tāfeles 
prot slīpās līnijās burtus rakstīt, kā 
burtus pazīst. Tētis to visu iepriek
šējā ziemā bija ierādījis. Viņš iede
va meitenei nelielu tāfelīti un gri- 
feli un pa vakariem mācīja rakstīt. 
Mīļais, labais tētis! Almai gribētos, 
lai šajā svarīgajā ceļā viņš būtu 
blakus, bet tētis to nevar, jo ir klibs.

“Pašu pirmo skolas dienu man 
gan grūti atminēties”, tā Veltas 
kundze. “Stāv. prātā, ka vienu ga
du, septembrī, skolu sākot, visi cē
lāmies pāri Daugavai un devāmies 
uz Doles baznīcu Ķekavā. Man tas 
skolas sākums bij grūts, nebiju 
mājās gatavota, gāja kā pa cel
miem. Bet ātri iemanījos un pēc 
pusgada tiku visiem līdzi. Toreiz 
tie skolēni bija visādi, arī lieli blēņ

dari. Tas pats Elmārs. Iekāpj lielā, 
lielā, resnā parka kokā bez zariem! 
Mēs visi, mutes atpletuši, brīnā
mies. Bet šis izmakarē kovārņa 
olu un - pļekš!- mums virsū.”

Un atkal raisās atmiņas par tā 
laika skolēniem un skolotājiem...

Ir pirmie pēckara gadi. No fo
togrāfijas, gluži kā 30 - tos gados, 
noraugās skolotāji K. Šteinhards 
un A. Bērziņa...

1946747. mācību gads. Ilmārs 
no Vējiņiem neatminās pašu skolas 
sākumu, toties “gaišā piemiņā” 
paturējis kaimiņmāju aunu, kas 
ceļmalā atliektiem ragiem sagai
dīja un pavadīja tos ceļa gājējus, 
kas ragaini neturēja par pietiekami 
gudru.

Vijas kundze gan atceras savu 
pirmo septembri: “Iepriekšējā die
nā pie manis atskrēja Aina no kai
miņiem un atnesa mācību grāma
tas, saliktas skalu groziņā. Man so
mas nebija. Norunājām, ka Ainas 
skolas somā liksim arī manas grā
matas. Saplūcu asteru pušķi, un uz 
skolu Doles muižā aizgājām ar 
vienu skolas somu”. 

Pēc vairākiem gadiem sko
las ceļš iet garām bijušajai 
muižas ēkai, tajā neiegriežo
ties. Tur vairs nav skolas.

Rolands Ozoliņš, mātes va
dīts, mēro ceļu uz Stāvūžnie- 
kiem (tagad HES ūdenskrā
tuve).

“Atmiņas manu sirdi vai 
pušu plēš”, atceras Rolanda 
mamma. “Man vienmēr bija 
grūti dēlu no mājām vadīt ce
ļā. Laikam sirds juta, ka būs 
viņš jāizvada arī pēdējā ceļā.” 
Esmu pieskārusies nedzīstošai 
rētai.

70 - to gadu sākums. Ceļš 
var veltīgi skriet apkārt salai, 
skolu meklēdams. Skolas nav! 
Dolēnieši pirmklasnieki dodas

skoloties citur. To skaits krietni 
sarucis, un sarūk arī pati sala.

Salaspilī atvērta jaunā vidus
skola.

Septembri gaidot, mazās Elitas 
mammai lielas rūpes - kur ņemt tik 
maza izmēra skolas formu? Tomēr 
pirmklasniece 1. septembrim tiek 
saposta un svinīgajā brīdī piebīdīta 
pie rokas slaidam  puisim  no 
11. klases. Kad Elita atmet galvu 
un ieskatās puisim sejā... ak, vai! 
Viņa to pazīst! Tas taču ir tas pats 
puisis, kurš vasarā gāja pie vectēva 
pēc zirga. Tas ir Ivars, gandrīz vai 
kaimiņš, arī no Doles salas! Sajūta 
nebijusi. Šeit, Salaspilī, 1. sep
tembrī klāt nāk vēl kaut kas mūs 
vienojošs - Doles ceļš!

Pēdējos gados Doles salā vairs 
nav daudz pirmklasnieku. Auto
buss uz Salaspili aizvizina katru 
gadu pa vienam. Tomēr stāvoklis 
nav absolūti satriecošs. Tas ir pat 
divreiz, varbūt trīsreiz labāks nekā 
domāju. Vēl pa vienam bērnam 
aizceļo uz Rīgas 25. vidusskolu, 
varbūt kāds dolēnietis mācīsies 
kādā citā Rīgas skolā, vai arī Ķe
kavā.

Šogad ar vecmāmiņas dārzā 
saplūktu puķu pušķi uz Salaspils 
1. vidusskolu aizgāja Līga Freima
ne. Meitene ir paaugusies un dro
ša. “Gribētu, lai mana klases 
audzinātāja ir skolotāja Maija. Vi
ņa ir ļoti laba. Es jau viņu pazīstu, 
jo mācījos sagatavošanas grupā.”

Skolas ceļš liek sēsties dažādos 
braucamos un ved laukā no Doles 
salas. Lai tas visiem skolas bēr
niem laimīgs! Bet īpašu veiksmi 
novēlu pirmklasniekiem! □

Anita KRŪMIŅA 
no Doles salas

•  Kad kājas vairs netīk mērcēt 
Daugavas ūdenī, Doles 
bērnam jāsāk domāt par 
skolu. Ausma Spriesle 
30. gadu sākumā.

BĪSKAPS MEINARDS - PIRMAIS 
LATVIJAS SVĒTAIS UN APUSTULIS

(2.turpinājums. Sakums SV nr. 33)
Kad lībiešu zemē plosās bads, 

Meinards dalījis iepriekš iekrāto 
labību. Ar viņa palīdzību un rū
pēm maizi piegādā ar! vācu tirgo
tāji. Viss tiek izdalīts iedzīvo
tājiem:

“Tad nabagos viņš sasauca,
Un maize līdzīgi tiek 
dalīta”(470.)
“Pats krājumus itin vēlīgs 
Piedāvāja trūcīgiem,
Kaut krita badā līdz ar tiem”. 
Lībiešu zemi bieži izposta leišu 

sirotāji, daudzi aizvesti gūstā. 
Tāpēc Meinards māca lībiešus bū
vēt pilis no akmeņiem. Viņš ir

kopā ar tautu tās priekos un bēdās: 
“Virs zemes pats no sevis 
Viņš bija no grēka vairījies, 
Līdz kamēr aizsauca to Dievs. 
Bet kristītie to apraudāja,
Jo nu tiem trūka vadītāja” 

(480.)
Meinarda dzīves labais piemērs 

apstiprināja viņa sludinātās ticības 
pareizību. Iespējams, daļa lībiešu 
cerēja gūt kādus pasaulīgus labu
mus, kļūdami par kristiešiem. Bet 
arī paša Dieva atstātajā lūgšanā ir 
vārdi:

“Mūsu dienišķo maizi dodi 
mums šodien”. Tas ir lūgums Die

vam dot šodien un vienmēr visu, 
kas nepieciešams dvēselei un mie
sai.

Taču visvairāk lībiešus intere
sēja aizsardzība pret nemitīgajiem 
leišu, igauņu, krievu un latviešu 
cilšu sirojumiem, un sava bīskapa 
Meinarda personā tie ieguva lielu 
aizstāvi. Meinards vienmēr uzsvē
ra, ka galvenais ir “būt un palikt 
par Dieva bērniem”.

Nav iespējams noteikt, cik īsti 
cilvēku pats bīskaps pievērsa kris
tietībai, taču skaidrs, ka visai 
daudzus. Lībiešu zemē jau Mei
narda laikā izveidojās trīs prāvas 
kristiešu draudzes - Ikšķilē, Salas
pilī un Turaidā. Par to uztraucās 
pagāni - zīlētāji, pūšļotāji, bet it 
īpaši elku kulta vadītāji. Tāpēc 
diezgan bieži notika pagānu un

kaimiņu cilšu uzbrukumi kristietī
bas jaunajiem un labprātīgajiem 
pieņēmējiem. Un aizsargāties bija 
nepieciešams.

Ar šādu mērķi vēlāk augstākā 
garīdzniecība aicināja krustnešus, 
tika izveidots Vācu ordenis. Taču, 
pieaugot tā varai un varenībai, 
diemžēl garīgie mērķi tika vismaz 
daļēji aizmirsti un sāka dominēt 
laicīgie. Vācu ordenis nepakļāvās 
Baznīcas varai, Rīgas arhibīska
pam un pat pašam Romas pāves
tam. Par to liecina vairākas ordeņa 
ekskommūnikācijas.

Taču ar šiem vēlākiem notiku
miem bīskapam Meinardam nav 
nekāda sakara, jo viņš mirst, neie
vedis lībiešu zemē krustnešus. 
Juzdams tuvojamies nāvi, Mei
nards pie sevis Ikšķilē saaicināja

visus kristītos lībiešu virsaišus, kā 
arī savus darbiniekus un tiem jau
tāja: “Vai jūs gribat, lai pēc manas 
nāves jums būtu bīskaps?”

Tie visi vienprātīgi atbildējuši: 
“Mēs gribam, lai mums būtu bīs
kaps un tēvs.”

Bīskaps Meinards nomira 1196. 
gadā. Viņu apbedīja viņa paša uz
celtās Ikšķiles baznīcas pagraba 
telpās. Uz bīskapa bērēm bijis 
daudz ļaužu: kristītie lībieši un lat
gaļi ar saviem vecākajiem, visi 
jaunajā bīskapijā kalpojošie pries
teri, kā arī ārzemju tirgotāji. Ar 
asarām un žēlabām cilvēki atvadī- 
jās no sava bīskapa, kuru bija 
iemīlējuši viņa cilvēcības un svē
tuma dēļ.

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 
nākošajā numurā!)

reiz bija...



Ja Jums ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□ veterinārārsta, apsēklotāja;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā
28. augustā. 20:00

Pašvaldības policija no palī
dzības dienesta saņem izsaukumu 
no Stacijas ielas 4, kur divi vīrieši 
no siltumtrases caurulēm ņem nost 
alumīnija plāksnes. Notikuma 
vietā aizturēti un policijā nogādāti 
Ivars Skaists (1966), bez noteiktas 
dzīvesvietas, un Anatolijs Žukovs 
(1950) no Rīgas.

29. augustā. 23:40
No palīdzības dienesta saņemts 

ziņojums, ka pa Salaspils dzelzce
ļa stacijas peronu braukā auto
mašīna Moskvič, v/n BM 7943. 
Policijai ierodoties notikuma vie
tā, automašīnas tur vairs nebija. 
Tās vadītājs aizturēts Miera ielā. 
Aleksandrs Krupskis (1976) no 
Miera ielas ar visu automašīnu 
nogādāts ceļu policijā. Aizturētais 
bija stiprā alkohola reibumā.

30. augustā. 15:45
Pašvaldības policijas darbinieki

policijas nodaļā nogādāja divus 
vīriešus, kuri pie ēkas Līvzemes 
ielā 5 alkohola reibumā centās pār
cirst alumīnija loksni no siltumtra
ses. Arī šoreiz aizturētie bija Ivars 
Skaists (1966) un Anatolijs 
Žukovs (1950).

31. augustā
Rīgas komercbankas Salaspils 

filiāles valūtas maiņas punktā Sko
las ielā kasiere Rudīte V. paziņoja, 
ka nezināma, apmēram 25 - 30 
gadus veca, neliela auguma tumš
mataina sieviete, kas runājusi krie
vu valodā, mēģinājusi samainīt 
100 ASV dolāru naudas zīmi ar 
viltojuma pazīmēm un pēc tam 
devusies nezināmā virzienā.

Pēc Iekšlietu ministrijas 
preses centra un 

pašvaldības policijas 
materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

VAR TIKT ATSAVINĀTI APBŪVES GABALI
Meldru ielā 18 - Andris PRIEDĪTIS, Meldru ielā 19 - Inese ŠILIŅA, 
Meldru ielā 22 - Ints KIRŠTEINS, Meldru ielā 31 - Pēteris ZADEIĶIS, 
Meldru ielā 33 - Ira POIKA, Meldru ielā 36 - Jānis PELĒCIS,
Meldru ielā 37 - Iveta LAPIŅA, Meldru ielā 38 - Margarita BĒRZIŅA, 
Meldru ielā 41 - Irēna SEILE, Meldru ielā 56 - Mārīte KĀPOSTIŅA, 
Meldru ielā 58 - Jānis AŠAKAS, Meldru ielā 60 - Ziedonis LAZDA, 
Meldru ielā 62 - Izidors RUŠKO, Meldru ielā 66 - Edgars RENCIS, 
Meldru ielā 70 - Normunds SPROĢIS, Meldru ielā 72 - Sandra 
BĒRZIŅA,
Meldru ielā 74 - Uldis MOSANS, Meldru ielā 78 - Daiga LEJANE, 
Meldru ielā 98/100 - Maija PODINSKA, Meldru ielā 99 - Guntis 
LAZDA, Meldru ielā 108 - Uģis PODNIEKS,
Meldru ielā 109 - Dace ZEMMERE, Smilgu ielā 23 - Ludmila VORMA, 
Smilga ielā 24 - Ints LUKSS, Smilgu ielā 26 - Māris PEKUSS, 
Smilgu ielā 30 - Valentīns SURVILLO, Smilgu ielā 31 - Jānis 
PUGAČEVSKIS, Smilgu ielā 33 - Maruta BURTNIECE,
Smilgu ielā 40 - Inga ĢEĢERE, Smilgu ielā 41 - Liene ACTIŅA, 
Smilgu ielā 49 - Anatolijs AFANASJEVS, Smilgu ielā 51 - Edgars 
SKUDRA, Smilgu ielā 61 - Valdis PUDĀNS,
Smilga ielā 63 - Vladislavs ŠČUKINS, Smilgu ielā 67 - T.SIVICKA, 
Smilgu ielā 71- Norm unds MATĪSS, Smilgu ielā 73 - Jeļena 
PRUTKOVA. □

Labiekārtošanas un teritoriālās attīstības komiteja

Latvijas
Š0T0KAN KARATĒ-DO 

akadēmija
Vislabākā KARATĒ organizācija La i vija aicina 
nodarboties bērnus vecumā no 6 gadiem! 
N odarb ības notiks sporta kom pleksā, 
Līvzemes ielā 22,
PIRMDDIENĀS no 18:30-20:00 
SESTDIENĀS no 12:00-13:30.
P iedāvā jam  starp tautiskas a testāc ijas, 
čempionātus Latvijā un ārzemēs.
Uzziņas pa tālr. 278193.

S L U D I N Ā J U M I
«$*' 2 - stāvu māju Salaspilī. Kopējā 
platība 200 m2, ar visām ērtībām. 
Tālr. 580957, vakaros._________

Privatizētu zemes gabalu ar mā
jas pamatiem, 10 x 12 m2, Ķegumā. 
Zemes platība 1200 m \ lēti.
Tālr. 45581._________________

Privatizētu 2-istabu dzīvokli bij. 
agrofirmas ciematā (2. stāvs, 55,2
m2, telefons). Tālr. 41383.______
*3? 4-istabu dzīvokli Salaspilī, ga
rāžu kooperatīvā Enerģētiķis un
dārziņu. Tālr. 47269.__________

Elektrisko rokas ēveli, jaunu, 
lēti. Tālr. 46813, no 20 līdz 23.

Gāzes balonu (50 kg), gāzes plī- 
ti (divi degļi), Ls 25. Tālr. 47775.

Malku. Adrese: Salaspils, Laz
du iela 4, tālr. 49998, 49996, Vla-
dimirs.__________________ _

Angļu buldogu kucēnus (2 m) 
ar labiem ciltsrakstiem.
Tālr. 957151.________________

Dobermana kucēnus, lēti.
Tālr. 49868._________________

Rotveilera kucēnus. Cena Ls 
40. Tālr. 8 - 250 - 46600.

Rotveilera kucēnus - 2 mēnešus 
vecus, ar ciltsrakstiem.
Tālr. 254742, Saša.___________

Divu kasešu magnetolu Meno- 
sonic, lietotu, cena Ls 18.
Tālr. 41104.

pērk
Lietotu rakstāmgaldu (labā 

kārtībā). Tālr. 45015,vakaros.
Motobloku zemes apstrādā

šanai.
Tālr. 44296, Viktoram, no 21 - 22.

Dažādu krāsu uzziedināmos 
tulpju sīpolus, Ekstra un 1. lielu
mu. Tālr. 41180.

1 istabu komunālajā dzīvoklī 
Rīgā, 4. stāvā pret 1 - istabu dzī
vokli Salaspilī.
Tālr. 43188, 17541526.
83* Steidzami! 2 - istabu dzīvokli ar 
visām ērtībām (lodžija, pagrabs, 
dārzs) pret 1 - istabas dzīvokli ar 
ērtībām vai 1,5 - 2- istabu dzīvokli 
ar malkas apkuri. Tālr. 45545, 
Marijai, no 7 - 8 un 20 - 22.

Labiekārtotu 2 - istabu dzīvokli 
Rīgā pret 2 - istabu dzīvokli ar 
ērtībām Salaspilī, vēlams bijušās 
agrofirmas rajonā.
Tālr. 46438, Rīgā 460522.

Labiekārtotu 2 - istabu dzīvokli 
Daugavas ielā, pret diviem 1 - ista
bas dzīvokļiem ar daļējām ērtībām 
Rīgā vai Salaspilī. Tālr. 265348, 
no 19 līdz 23.________________

2-istabu dzīvokli (29m2) pret 
lielāku 2-istabu dzīvokli. Var būt
neliels parāds. Tālr. 44260._____

 3 - istabu dzīvokli Juglā - 3 (43/ 
54, 5/5, lietuviešu projekts, tāl
runis, balkons) pret 1,5 - 2 - istabu 
dzīvokli Salaspilī. Tālr. 46827.

Salaspils evaņģēliski 5; 
luteriskās draudzes 

nākamais dievkalpojums 
notiks š. g. 28. septembrī.

. -

Bērnus vecumā no 7-9 gadiem , kuri vēlas nodarboties 
ar TENISU, aicinām pieteikties Salaspils sporta 

kompleksā! Nodarbības notiek 3 reizes nedēļā 
(pirmdien, trešdien, sestdien, no 14:00-15:00).

Nodrošina ar inventāru.
Treneris - Latvijas eksčempions Zigurds UPfTIS.

No viena acu skata 
Tik viegli kļuva man.
No viena mīļa vārda 
Viss tālums dzidri skan.

(J. Ziemeļnieks)
Mīļi jo mīļi sveicam savu kolēģi 
Indru FRISFELDI “apaļā” dzim
šanas dienā!

Salaspils 1. vidusskolas 
sākumskolas skolotāji

bezmaksas privatsludinaiums
RUBRIKA:

Sludinājumus var iesniegt personiski vai arī nosūtīt tos redakcijai: 
nedēlraksts "Salaspils Vēstis",
Līvzemes ielā 8. p.n. Salaspils-1.
LV-2169.

© "Salaspils Vēstis" Jānis Vanags tālrunis: 43159. Metieni: Sludinājumus un reklāmu
Izdevējs - Salaspils pilsētas korektore un literārā redaktore - 1 latviešu izdevumam -1000 eks., pieņem redakcijā - Līvzemes ielā 8
ar lauku teritoriju dome. Nīna Leimane Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. krievu izdevumam - 700 eks. (Salaspils domes ēkā).
Reģistrācijas apliecība nr. 1922. maketētājsDmitrijs Zagoruļko Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Iespiests Salaspilī,
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils Par faktiem un uzvārdiem rakstos

redaktore - Inga Reča Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8. SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. Vēstīm" obligāta. atbild to autori, sludinājumos - to
korespondenti - Astra Nagle, p.n. Salaspils-1, LV-2169, Iznāk piektdienās. iesniedzēji.

maina

izīrē

meklē darbu

iepazīšanās

dažādi

apsveikumi

■** Sociāldemokrātu partijas vārdā 
pateicos maznodrošināto kustības 
priekšsēdātājam  Osvaldam 
GASJUNAM un valdei! Novēlu 
arī turpmāk enerģiju un veselību 
visas tautas labā.

Kārlis Jeminejs

■s* Pazudusi pase uz Alda LIEPI
ŅA vārda. Atradēju lūdzu atdot 
pēc pasē norādītās adreses. 
^ A tja u n o ju  emalju vannām.
Tālr. 46353, pēc 16. . _____
es* Piedāvā ārstniecisko un profi
laktisko masāžu Skolas ielā 7 -105 
(1. stāvs). Darba dienās no 10 -14; 
18 - 21. Ir iespējami izbraukumi uz 
mājām. Pensionāriem un invalī
diem - atlaides.
Tālr. 44176, pēc 21.___________
*** Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 277275, no 9 līdz 21. Brīv
dienu nav.

Kustīgs, jautrs, bet maza augu
ma vīrs vēlas iepazīties ar tādas pa
šas dabas sievieti, kura mīl ņemt 
no dzīves visu pa mazam bišķītim, 
lai man nebūtu skumīgi. Pašam 47 
gadi, 165 cm, 65 kg. Būšu laimīgs, 
ja kāda man uzrakstīs. Adrese: 
Rīga, LV - 1013, Laktas 
2/4. 1 - 102, Mikam.

Pasniedz privātstundas ķīmijā, 
angļu valodā, stenogrāfijā. Tulko 
no angļu, vācu, krievu valodām.
Tālr. 44212, pēc 21.___________
«s* Mūrē krāsnis, plītis un kamī
nus. Ātri un kvalitatīvi.
Tālr. 44612, vakaros.__________

Personālā datora, apsardzes sis
tēmas, sadzīves radio aparatūras 
remonts, elektroniķa un auto- 
elektroniķa pakalpojumi.
Tālr, 45172,__________________
“3* Programmētājs ar lielu piere
dzi, datoru programmu un iekārtu 
nnkalnošnrin Tālr 45172.

Vienu istabu 2 - istabu dzīvokli 
ar ērtībām, Meža 7.
Tālr. 49739,49829, 49830 Rutai, 
Ausmai vai Benitai.

domes ziņas


